Pero lo que más interesó al dueño del 
destruido claper fué una moneda de oro, 
de grueso mayor que el ordinario en las 
corrientes, y de un diámetro superior 
en un tercio al del clásico duri l lo . Y t u 
viera también para nosotros grandís ima 
importancia este hal lazgo, puesto que 
demostraría que la construcción del cla
per fué posterior al c o m i e n z o de la era 
vulgar, si pudiera probarse que la m o 
neda no se desl izó hasta el interior del 
m o n u m e n t o á través de las rendijas y 
resquicios, s ino que fué colocada en el 
sitio donde se encontró desde un p r i n 
cipio. Nosotros antes nos inc l inamos á 
aceptar la primera que la segunda de 
estas hipótesis; pues no es verosímil que 
á los rústicos que trabajaron material
mente en formar el claper se les extra
viara moneda de tanto valor sin que 
fuera buscada ávidamente hasta recupe
rarla, ni es admis ib le que fuese en ter 
rada adrede c o m o comprobante de la 
fecha de la erección del m o n u m e n t o , 
pues estos depósitos no se hacían en la 
cúspide , s ino en los c imientos 

La moneda que tenemos á la vista por 
habérnos la confiado para su clasif ica

tuimus et stabilimus tres sacerdotes seu tria loca 
sacerdotalia, et duos escolares seu clericos servi-
tores, in capellis nostris, quas ob salute anime 
nostre et parentum nostrorum ac omnium fide-
üum christianorum, construximus in palatio seu 
castro nostro Majoricarum, in una quarum edifi-
catum est altare ad honorem et nomen beate 
Anne, matris beate virginis Marie genitricis d o 
mini nostri Jhu . X p i . , et in altera est conditum 
altare ad honorem et nomen beati Jacobi apos
tol i . Ordinantes et statuentes quod ipsi tres sa
cerdotes et duo escolares seu clerici servientes, in 
capella inferiori ubi constructutn est altare inti-
tulatum beate Anne, celebrent missas et alia di 
vina officia, diurna pariter et nocturna continue. 
Distingentes quod in ipsa capella inferiori diebus 
singulis celebrent unam missam sollempnem can
tando, et in capella superiori, in qua est altare 
beati Jacobi, celebrent diebus singulis unam mi
ssam secretam voce submissa. Et ipsi tres sacer
dotes et duo scolares sint semper divinis officis 
diurnis pariter et nocturnis in capellis predictis, 
justo tamen impedimento cessante. 

Unus tamen ex dictis tribus sacerdotibus sit 
precipuus, et rector vocetur et alios dignitate 
precellat; et ad hoc de presenti eligimus et s t a -
tuimus Jacobum de Ulzina sacerdotem. Ad reli-
qua vero duo loca sacerdotalia eligimus et cons-
tituimus Raymundum Tayllant et Fetrum ses 
Oliveres, sacerdotes; et ad duo loca escolarium 
seu servitoriuin statuimus et elegimus Petrum 
Geli clericum et Arnaldum Portale de Arulis.